
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE AKLI MOHAND OULHADJ – BOUIRA 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET DES SCIENCES DE LA TERRE 
DEPARTEMENT DE BIOLOGIE 

 
 

Réf : ……./UAMOB/F.SNV.ST/DEP.BIO/2017 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME MASTER 

Domaine : SNV             Filière : Sciences Biologiques 

Spécialité : Eau, Santé et Environnement 
 

Présenté par : 

MAZOUNI Abdelkrim & RAMDANI Amar 

Thème 

Traitement et valorisation des boues de station d’épuration 

d’Oued D’Hous.la ville de Bouira. 

Soutenu le : 03/ 07 / 2017    Devant le jury composé de : 

 

Nom et Prénom Grade   

M. LAKBAL  Farouk MAA. Univ. de Bouira Président 
[...]
liquide à un état solide. Elle permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d’atteindre en 

en sortie une siccité allant de 15 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la 

nature des boues et la technique de déshydratation utilisée. Elle s’opère sur un mélange de 

boues primaire, secondaire voire tertiaire. Il existe deux types de déshydratation des boues 

[32] : la déshydratation mécanique  et la déshydratation naturelle 

 

I.10.3.1. La déshydratation mécanique 

Dans les stations d’épuration, l’étape de traitement finale des boues est leur déshydratation 

afin d’éliminer un maximum d’eau. Une teneur en matière sèches située entre 15 et 35% est 

obtenue. Les boues contiennent encore jusqu’à 85% d’eau. Il est donc impératif d’optimiser 

cette étape afin d’assurer la plus grande élimination possible d’eau. Les procédés de 

déshydratation généralement utilisés sont le filtre à bandes presseuses, le filtre presse et la 

centrifugeuse. 

            a - Filtre à bandes presseuses : c’est la filtration sous pression progressive, de 0,3 à 1 

bar: comprime la boue au moyen de rouleaux entre une bande filtrante et une bande presse. Le 

processus comporte les étapes suivantes : la floculation avec des poly-électrolytes, l’égouttage 

sur un support filtrant de l’eau interstitielle libéré et le pressage de la boue drainée, entre deux  

toiles qui la compriment progressivement. 



Chapitre I                                                                        Etude Bibliographique 

14 

 

            b- Filtre presse : c’est un appareil qui permet de filtrer des boues en chambre étanche 

sous des pressions de l’ordre de 5 à 15 bars il fonctionne en discontinu. 

C- la centrifugeuse: peut être assimilée à une sédimentation accélérée. La 

centrifugation est précédée d’un conditionnement à l’aide de polymères de synthèse 

aboutissant à une boue floculé [33]. 

 

I.9.3.2. Déshydratation naturelle  

Le système consiste à sécher les boues à l’aire libre sur lits de séchage drainés. 

1. Lit de séchage : Utilise les lits de séchage pour des boues très minéralisées issues 

d’une station d’épuration totale ou d’un dispositif de digestion des boues [34]. introduit la 

boue dans des bassins peu profonds contenant des graviers et du sable munis d’un système de 

drainage, la déshydratation naturelle des boues s’opère en faits de deux façons [35].  La 

filtration naturelle à travers le lit qui permet la perte jusqu’à 80% de la teneur en eau et 

l’évaporation naturelle (séchage atmosphérique). 

Le lit de séchage est composé de plusieurs couches (Figure 3) à s’avoir: 

-une couche supérieure de sable de 5 à 10 cm. (calibre 0,5 à 15 mm). 

-une couche intermédiaire de gravier fin de 10 cm (calibre 5 à 15 mm). 

-une couche inferieure de gros gravier de 20 cm (calibre 10 à 40 mm). 

-les matériaux reposant sur un sol imperméabilisé et nivelé. 

-des grains en ciment ou en plastique sont disposés avec une légère pente sur la couche de 

base. La figure 3 représenté la composition principale du lit de séchage 

  

Figure 3: schéma de la composition principale du lit de séchage 

 



Chapitre I                                                                        Etude Bibliographique 

15 

 

 

 

I.10.Destination finale des boues 

Pour la destination finale de boues déshydratées, pourra (en fonction des propriétés 

économiques) envisager soit l’incinération, la valorisation énergétique  ou la valorisation 

agricole [36].  

 

I.10.1. L’incinération  

Elle réalise la destruction de la matière organique des déchets par combustion à haute 

température (+ de 500 °C) produisant des fumées et des matières minérales résiduelles 

nommées cendre. Dans l’objectif d’une valorisation énergétique des déchets, la chaleur 

produit est récupérée sous forme de vapeur ou d’électricité pour le fonctionnement du four 

lui-même ou pour le chauffage urbain ou industriel [37].Les résidus de l’incinération 

(Mâchefer) sont utilisables pour les travaux publics. Les boues seules ne sont pas auto 

combustibles, elles nécessitent des fours spéciaux et un mélange avec d’autres déchets 

ménagers [38]. L’élimination des cendres et des mâchefers exigent une décharge contrôlée de 

classe l ou une unité d’inertie. Cette technique reste aussi néfaste de point de vue écologique 

et environnemental puisqu’elle contribue en plus du gaspillage de matières organiques utiles 

pour le sol à la diffusion de gaz très toxiques (NO, CO, SO, dioxine, etc.) qui ont fait l’objet 

dérèglementation spécifiques [39]. 

 

I.10.2. Valorisation énergétique  

La valorisation énergétique est un procède qui permet de valoriser des matières 

organiques en produisant une énergie renouvelable (électricité, chaleur). La valorisation 

énergétique (méthanisation ou pyrolyse) des boues participe de manière évidente à la 

protection de l’environnement [40]. 

 

I.10.3. Utilisation agricole 

La valorisation agricole des boues résiduaires peut être considérée comme le mode de 

recyclage le plus adapté pour rééquilibrer les cycles biogéochimique (C, N, P…), pour la 

protection de l’environnement et d’un très grand intérêt économique. Elle vise à ménager les 

ressources naturelles et à éviter tout gaspillage de matière organique du à l’incinération ou à 



Chapitre I                                                                        Etude Bibliographique 

16 

 

l’enfouissement dans les décharges. Les boues résiduaires peuvent ainsi remplacer ou réduire 

l’utilisation excessive d’engrais couteux [41]. 

 

I.10.4. Solutions alternatives 

� Oxydation par voie humide (OVH) : Les boues épaissies (3 à 4% MS) sont 

éliminées par oxydation à chaud (220- 230°C) en présence d’air ou d’oxygène pur, sous 

pression (4000 à13000 K Pa). Pour éviter une évaporation de l’eau. Le temps de séjour 

varie entre 30 et 60 minutes. La réaction détruit jusqu’à 95% de la matière organique en la 

transformant principalement en dioxyde de carbone et en ammoniac [42]. 

� La Co-incinération en cimenterie : Cette technique offre une possibilité 

d’élimination des boues d’épuration déshydratées ou séchées [43]. 

� La gazéification : Elle peut convertir à forte température (900- 1100°C) une 

énergie contenue dans un matériau solide en un résidu inerte et un gaz calorifique 

valorisable sous forme de chaleur ou d’électricité, avec des rendements énergétiques et un 

bilan environnemental favorable [44]. 

� Thermolyse : La thermolyse ou pyrolyse des boues (> 85% MS) est obtenue 

en absence d’air (O2 <2%), à moyenne (400- 500°C) ou haute (500- 700°C) température. 

Cette distillation thermique nécessite un apport externe d’énergie et produit du gaz [45]. 

 

I.11. Les impacts des boues sur l’environnement 

Les boues d’épuration sont considérées comme des déchets dangereux, qu’il tend à se 

concentrer les métaux lourds et les composés organiques faiblement biodégradables ainsi que, 

des organismes pathogènes (virus, bactéries…etc.) présent dans les eaux usées.  

La plupart des polluants présents dans les boues d’épuration sont adsorbés par les 

particules du sol. Les modifications de la composition du sol vont essentiellement dépendre 

des propriétés du sol récepteur (sol de décharge), le substratum de la décharge, de situation 

géographique dans laquelle s’y trouve, et de climat du milieu. 

Les lixiviats ou jus de décharge constituent le principal contaminant de la nappe 

phréatique. Les boues contiennent notamment des eaux et des éléments polluants les lixiviats 

qui peuvent percoler dans les nappes phréatiques, lors d’une période fortement pluvieuse et 

suivant au l’écoulement des eaux, ils vont affecter les eaux de surface. 

Le transport des quantités importantes des boues d’épuration et la mise en décharge 

présentent l’impact le plus important à cause de la dispersion des substances toxiques dans 



Chapitre I                                                                        Etude Bibliographique 

17 

 

l’atmosphère et principalement l’émission gazeuse de sulfure et de l’azote qui peuvent être 

dangereuses pour la santé humaine et animale [46]. 



 

 

 

 

 

 

 

  

Présentation de la 

STEP 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

17 

 

II. Présentation de l’entreprise d’accueil 

II.1. La présentation de la station d’épuration de Bouira  

La STEP de la ville de Bouira est une filiale de l’ONA (Office National 

d’Assainissement), cette station est réalisée par une entreprise allemande PASSAVANT 

RODIGER. Cette nouvelle station d’épuration a une capacité nominale 25840 m3/j 

Equivalent-Habitants (EH) et assure le traitement des pollutions carbonées, azotées et 

phosphorées. Les eaux usées à traiter par la station d’épuration sont constituées par des 

effluents d’origine domestique et industrielle. La population domestique a été estimée à 80% 

de la charge traitée par la  station, les eaux résiduaires industrielles représenteront donc 20% 

de la charge totale. 

 

II.2. La localisation de la station  

La station d’épuration se situe à l’est-sud du chef-lieu de la ville de Bouira et sur la rêve 

gauche d’oued d’hous. Le Chef lieu de la wilaya est située à 100km à l’Ouest de la capitale, 

Alger. La wilaya s’étend sur une superficie de 4 454 Km². La station se situe à environ 2 Km 

de la ville de Bouira (Figure 4, 5 et 6). 

 

 

Figure 4 : Schéma de la localisation de la STEP de Oued D’Hous. 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

18 

 

 

Figure 5: Vu Panoramique de la Station Oued D’Hous. 

 

 

Figure 6 : Image de la station par Google earth. 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

19 

 

II.3.Description des installations dans la STEP 

La station comporte deux partie axial partie eaux usée et deuxième partie des boues 

activées à faible charge (Procède du traitement retenu) : 

1- Filière eau  

La filière d’eau comprend les postes suivants 

� Dégrillage grossier (Manuel) 

� Dégrillage fin (Mécanisé) 

�  Dessablage déshuilage aéré système d’aération par surpression d’air 

� Canal venturi 

� Préleveur automatique  

� Bassin répartiteur 

� bassin de nitrification, dénitrification et déphosphatation (12mamoutrotors 

pour l’aération prolongée) 

� Clarificateurs avec tubes suceurs  

� Bassin de désinfection 

� Station de dosage du chlore pour la désinfection et du chlore ferrique pour la 

déphosphatation 

� Canal venturi 

� Préleveur automatique 

2- Filière boue 

La filière est caractérisée par les opérations suivantes 

� Recirculation et extraction des boues en excès (bassin répartiteur) 

� Épaississement des boues en excès (Avec herse) 

� Pompage des boues (pompes à vis excentrique) 

� Stabilisation des boues  (Aérobie) 

� Lits de séchage (02 lits de séchage) 

� Déshydratation mécanique (02 Filtres à bande, préparation de polymère, vis 

d’évacuation) 

� Aire de stockage des boues 

Principaux ouvrage et équipements annexes 

� Eaux de service 

� Fosse  toutes eaux  

� Groupe électrogène 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

20 

 

� Salle de contrôle  

� Poste moyenne tension 

� Réfectoire 

� Atelier de maintenance (en cours d’aménagement) 

� Vestiaires  

� Bloc d’exploitation (bureau, salle de commande, laboratoire de contrôle)  

� Bloc administratif 

� Parkings 1-2 

� Logements 

II.4. Les bases de dimensionnement de la STEP 

Tableau 2: Les bases de dimensionnement de la STEP. 

Paramètres QANTITES 

Charge hydraulique 

Equivalent. Habitant 130.000 eq.h 

Volume journalier 25840 m3/j 

Débit moyen de temps sec 25840 m3/j 

Débit de pointe temps sec 1766m3/h 

Débit maximal admis en temps de pluie 3231 m3/h 

Charge massique (Cm) 0.13 kgdbo/kgMVS.j 

Charge polluante 

Charge journalière en DCO 18174 kg/j 

Charge journalière en DBO5 7800 kg/j 

Charge journalière en MES 11667 kg/j 

 

 

 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

21 

 

II.5. Données générales de la STEP 

Tableau 3:Données générales de la STEP. 

Nom de la station Station d’épuration Oued D’Hous 

commune de Bouira 

wilaya de Bouira 

Milieu récepteur Oued D’Hous 

Date de mise en service Mars 2013 

Date de transfert de la station à l’ONA Juin 2013 

Localité concernée par le traitement Ville de Bouira 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Capacité de la station 130.000 eqh 

Superficie de L’assiette 9 ha 

Groupement de réalisation 

- Génie civil 

- Équipements 

Passavant Roedeger 

Le dispositif d’assainissement de la ville Unitaire 

Système d'épuration Boue activées avec dénitrification-déphosphatation 

Alimentation en eau usée Station de relevage n°2 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

22 

 

II.6. Qualité des eaux épurées rejetées 

Tableau 4 : La qualité des eaux épurées rejetées. 

Paramètres Unité Concentration en 

mg/l 

Rendement minimum 

d’élimination en % 

DBO5 mg/l ≤ 20 ≥ 93 % 

DCO mg/l ≤ 120 ≥ 83% 

MES mg/l ≤ 30 ≥ 93 % 

 

II.7. Traitement des boues 

Durant la période de stage, nous avons essentiellement suivit la filière boue (les 

procèdes de traitement des boues) Objet de cette étude.  

II.7.1.Epaississement des boues 

Les boues biologiques soutirées des clarificateurs secondaires ont une concentration 

trop faible pour être dirigées vers la stabilisation des boues. De façon à assurer un taux de 

MES plus élevé, nous avons prévu d'épaissir les boues secondaires au moyen d'un épaississeur 

hersé. 

L'épaississeur hersé est un bassin circulaire à fond conique à faible pente et équipé 

d'un racleur hersé tournant en permanence (Figure 7). Le racleur hersé permet de favoriser 

l'épaississement des boues qui sont dirigées en fond de bassin vers un puits central d'où les 

boues épaissies sont soutirées. L'eau surnageant est récupérée par une lame déversant située 

autour du périmètre de l’épaississeur. L'eau ainsi récupérée passe dans une goulotte de 

récupération et est dirigée vers le poste toutes eaux de la station avant d'être refoulée vers 

l'entrée de la station. Les boues épaissies sont dirigées vers la stabilisation des boues. 

 

Pompage des boues épaissies : A la sortie de l'épaississeur, les boues sont dirigées vers la 

stabilisation des boues au moyen de trois pompes à vis excentrées, une pour chaque bassin de 

stabilisation prévue 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 

 

23 

 

 

Figure 7: Photo de l’épaississeur de la STEP. 

 

II.7.2.Stabilisation des boues avec turbines superficielles à Flottants 

Les bassins de stabilisation permettent la stabilisation aérobie des boues produites sur 

la station avant leur déshydratation. Nous avons prévu un bassin circulaire. Les boues sont 

stabilisées par apport d'oxygène et brassage. Ces deux opérations sont effectuées au moyen 

d'une turbine d'aération de surface disposée au centre du bassin et fixée au pont. Les turbines 

ont été dimensionnées pour assurer une aération du bassin permettant une stabilisation 

optimum des boues. Le mouvement des boues de fonctionnement de ces turbines permet 

d'assurer un mélange du bassin. Cette opération évite la mise en place d'agitateurs 

submersibles en supplément. 

La stabilisation aérobie des boues permet de réduire la quantité des boues avant être 

traitées ultérieurement grâce à l'activité bactérienne ayant lieu dans le bassin de stabilisation. 

Les boues stabilisées sont également moins génératrices d'odeur et la stabilisation permet 

également la réduction de pathogènes présents dans les boues. 



Chapitre II                                                                    Présentation de la STEP 